İsmail Sâdık Kemâl b. Muhammed Vecîhî Paşa'nın Hayatı, Eserleri ve Edebî Kişiliği

### 1.1. Hayatı

İsmâil Sâdık Kemâl b. Muhammed Vecîhî Paşa, XIX. asırda yaşamış, dinî-tasavvufî eserler vermiş bir şâirdir. Hayatı hakkında sınırlı bilgilere sahip olduğumuz şâirin doğum tarihini ve yerini kendi kaleminden H. 1240/M. 1824 Edirne olarak öğreniyoruz.<sup>2</sup> Ölüm tarihi ise 10 Safer 1310 (3 Eylül 1892) olan şâir, önce İstanbul'da bulunan Dügümlü Baba Tekkesi'nin haziresine defnedilmiş, daha sonra kabri, yenileme çalışmaları sebebiyle Dügümlü Baba'nın kabri ile birlikte Sultan Ahmet Meydanı'ndaki Sultan I.

Sinan Kunalalp, *Son Dönem Erkan ve Ricâli (1839 – 1922) Prosopografik Rehber*, İsis Press, İstanbul 1999, s. 85. Nâil Tuman, *Tuhfe-i Nâilî*, Yay. Haz. Cemal Kurnaz-Mustafa Tatçı, Bizim Büro Yayınları, Ankara 2001, C. II, s. 863.

<sup>5</sup> "Mîr-i mîrân, mülkî rütbelerden birinin adı olup "Beyler Beyi" demektir. H. 1259/M. 1843 tarihinden sonra geçmişte birlikte kullanıldıkları askerî rütbelerden olan ferikliğe karşılık olmak üzere "mîr-i mîrân", livalığa karşı olmak üzere "emîrü'l-ümerâ" rütbeleri kullanılmaya başlamıştır. Mîr-i mîrânlara "paşa" denilirdi. M. Zeki Pakalın, "Mîr-i Mîrân", *Osmanlı Tarih Deyimleri ve Terimleri Sözlüğü*, Millî Eğitim Basımevi, İstanbul 1983, II, s.

Eserlerin içeriği tasavvuf, tefsir, hadis ve fıkıh gibi dinî konularla, Hz. Peygamber, peygamberler, evliyâ ve ilim sahibi insanların hayatları hakkındaki bilgilerdir.<sup>9</sup>

### 1.2.1. *Âsâr-ı Kemâl* ve Eserle İlgili Yapılan Çalışmalar:

*Âsâr-ı Kemâl*, İsmâil Sâdık Kemâl'in en önemli ve bilinen eseri olup H. 1284 / M. 1867 yılında İstanbul'da yazılmıştır. Bu tarih, eserin yazma nüshasının ilk yaprağında bulunmaktadır. Eser önce elle yazılmış, daha sonra matbû hâle getirilmiştir. Anlaşıldığı kadarıyla yazma nüsha bir müsvedde hüviyetinde tasarlanmış, daha sonra bazı ilâve ve düzeltmeler yapılmıştır.

Türk edebiyatında hilye türü tıpkı mevlid ve mirâciye gibi çok özel bir yere sahiptir.<sup>34</sup> Hilyeler, Türk edebiyatındaki birçok edebî türden hareketle oluşturulmuş, sanat gayesinin ön planda olduğu eserlerdir.<sup>35</sup>

Türk edebiyatında hilye türünde yazılmış ilk müstakil ve manzum eser, iki yüz altmış yedi beyitten oluşan Seyyid Şerîfî Mehmed Efendi (öl. 982/1574'ten sonra)'nin "*Risâle-i Hilyetü'r-Resûl*" adlı hilyesidir.<sup>36</sup> Hakânî Mehmed Bey (öl. 1015/1606) tarafından 1598-1599'da kaleme alınan "*Hilye-i*

<sup>30</sup> Fatih Özkafa, *a.g.m.* s. 2042.

<sup>31</sup> Zülfikar Güngör, *a.g.m.* s. 193.

<sup>32</sup> İskender Pala, *a.g.e.* s.2.

<sup>33</sup> Ali Yardım, "Hilye-i Saadet, Peygamber Efendimizin Yaratılış Güzellikleri", *Kubbealtı Akademi Mecmuası*, İzmir 1978, Yıl 7, Sayı 4, s.

Sadık Yazar, *a.g.m.*

*Hâkân*" Türk edebiyatının şaheserleri arasına girmiş, daha sonra gelen şâirler tarafından esere nazireler yazılmış ve birçok esere de ilham kaynağı olmuştur.<sup>37</sup>

Hilye-i Nebevî türüne ait müellifi bilinen en eski mensur hilye olarak Şeyhülislam Hoca Sadettin Efendi (ö. 1008/1599)'nin "*Hilye-i Celile ve Şemâil-i 'Aliye*" adlı eseridir.<sup>38</sup>

Hilye, Peygamberimiz dışındaki diğer peygamberler (Hilye-i Enbiyâ), dört halife (Hilye-i Çâryâr-i Güzîn), din ve tarikat büyükleri (Hilye-i Evliyâ/Ulemâ) ve Hasaneyn ile Aşere-i Mübeşşere için de yazılmıştır.<sup>39</sup>